
 

 

VISTO:  

La resolución del Consejo Directivo Nacional de fecha 30 de Octubre de 2023 convocando a 

PAROS DE 3 HORAS POR TURNO para los días MARTES 31 DE OCTUBRE, MIERCOLES 

1 Y JUEVES 2 DE NOVIEMBRE DEL CORRIENTE y la implementación de TRABAJO A 

CONVENIO, en apoyo a nuestra solicitud de recomposición salarial, y; 

 

CONSIDERANDO:  

Que en el día de la fecha se realizó una audiencia donde se ha logrado un PRINCIPIO DE 

ENTENDIMIENTO, que reconfigura positivamente el cierre de la paritaria 2022 - 2023 y que 

además contiene una propuesta acorde a la inflación para los meses de octubre, noviembre y 

diciembre 2023 más una suma compensadora, pautas necesarias para ponerla a 

consideración de los trabajadores y las trabajadoras para su aprobación, en base a los 

siguientes términos: 

PARITARIA 2022-2023 

- Abonar una suma fija equivalente al 9% sobre los salarios netos de sep/23, 

absorbiendo el Decreto del gobierno ($ 60.000 o el proporcional) a quienes lo hayan 

percibido. La fecha de pago será hasta el 10 de noviembre inclusive. 

De esta forma se alcanzó un acuerdo del 137,62% para el periodo paritario 

octubre 2022-septiembe 2023, este fue el valor de la inflación en el mismo tramo. 

PARITARIA 2023-2024 

- Se establecen los siguientes incrementos sobre la nueva base de septiembre 2023 

(137,62%) 

o Oct-23: 10,4%  

o Nov-23: 10%  

o Dic-23: 10%  

- Los amentos pactados para los meses de octubre, noviembre y diciembre 2023, tendrá 

carácter de no remunerativo hasta el mes de marzo 2024 inclusive, convirtiéndose en 

remunerativo a partir de abril 2024. 

- Se abonará una suma compensadora no remunerativa para los meses de octubre, 

noviembre y diciembre 2023, equivalente al neto de cada tramo de aumento 

convenido, la que estará topeada en los siguientes valores para cada mes: tope de 

$52000 para octubre, tope de $50.000 para noviembre y tope de $50.000 para 

diciembre 

La gratificación podrá ser abonada en efectivo o en ordenes de supermercado de 

primera línea a definirse el comercio juntamente con la representación del SATTSAID. 

La gratificación correspondiente al mes de octubre deberá ser abonada hasta el 16 

de noviembre de 2023. 

- Clausula de revisión el 15 de diciembre de 2023 



 

 

 

 

Es por ello que: 

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL 

DEL SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISIÓN, TELECOMUNICACIONES, 

SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVOS Y DE DATOS 

RESUELVE: 

 

1) Suspender el PARO DE 3 HORAS POR TURNO a partir de las 00 hs del día 2 de 

Noviembre 2023, en todas las empresas del país alcanzadas por los Convenios 

Colectivos de Trabajo 131/75 y 634/11, con el fin de someter a la consideración de las 

asambleas de personal el principio de entendimiento alcanzado en el ámbito del 

ministerio. 

2) Realizar Asambleas de Personal en todas las empresas involucradas, a fin de poner a 

consideración el principio de entendimiento alcanzado. Las mismas deberán realizarse 

hasta el Viernes 3 de Noviembre de 2023 antes de las 16 hs. El resultado de las 

asambleas deberá ser comunicado al CDN el fin de fijar la posición del SATTSAID, que 

en caso de aprobación, suscribirá el acuerdo correspondiente.  

3) Publicar en las carteleras gremiales y difundir en los medios de comunicación que 
dispone el SATTSAID.  

Buenos Aires, 1 de Noviembre de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


